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Noget andet, som jeg synes er vigtigt at næv- 
ne, er, at nøglen til, at børn og unge i mange fa- 
milier får det bedre, bl.a. er, at de voksne, foræl- 
drene, er i arbejde, for et af de problemer, vi jo 
tidligere har haft og også overtog i 2001, var des- 
værre en ledighed, der var langt større end den, 
vi har i dag. ! 

Selv om vi nu taler om, at der er en stigende 
ledighed, er det jo gudskelov sådan i dag, at le- 
digheden ligger langt under den, man havde 
frem til 2001 under statsminister Poul Nyrup 
Rasmussen. Et af svarene på det er jo, at fotæl- 
drene er kommet i job og tjener penge, så der 
også bliver bedre mulighed for, at børn og unge 
har det godt, og et svar er også, at de udsatte 
forældre, altså dem, der havde svært ved at 
komme ind på arbejdsmarkedet, kommer ind på 
arbejdsmarkedet. Det er også derfor, vi tager det 
så alvorligt, at ledigheden nu stiger, og vi er klar 
til at tage initiativer til at modvirke, at ledighe- 
den bare får lov til at stige og stige. 

; . 홢 Kl. 13:11 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken. Den næste taler er hr. Ole Sohn fra SF., 
Værsgo. 홢. 

:홢 Kl. 13:11 
(Ordfører) 
Ole Sohn (SF): 
Siden vi mødtes til førstebehandlingen af finans- 
loven, er der,unægtelig sket store forandringer 
i samfundet. Vi er i en situation, hvor vi nu har 
negativ vækst i samfundsøkonomien: Vi har en 
stigende ledighed, og vi kan se, at statens over- 
skud forsvinder ganske hurtigt. 

Vi kan også se, at prognoserne for de kom- 
mende år ser meget dystre ud. Senest har rege- 
ringen i sin Økonomiske Redegørelse, som kom 
her forleden, understreget de dystre prognoser, 
som er forudsagt af både danske og udenland- 
ske økonomer. Det betyder, at vi, ud over det, vi 
kan konstatere allerede nu, med den stigende le- 
dighed og den dårlige økonomi, kan forudse, at 
der sker en yderligere stigning i arbejdsløshe- 
den, og at vi i 2010 får et underskud på de of- 
fentlige finanser på ikke mindre end 23 mia. kr. 
Og i det lys er det klart, at man må standse op 
og spørge: Har man så gjort det godt nok som 
regering? Der synes jeg at vi skal give en cadeau 
til finansministeren, som åbent stod frem i går 
og forklarede, at det, som oppositionen har sagt 
igennem lang tid, at der ikke er grundlag for 
2015-planen, at den ikke holder, passer. Eller 

som finansministeren selv udtrykte det: Den 
smuldrer for os. 

Det betyder, at de skattelettelser, som hidtil er 
givet, jo er ufinansierede, når forudsætningerne 
for skattelettelserne smuldrer, som finansmini- 
steren med bøjet hovedet, formoder jeg, sagde 
til journalisten. 

Men ikke nok med det. Regeringen planlæg- 
ger jo, trods det at forudsætningerne ikke hol- 
der, nye skattelettelser, som er ufinansierede. Så 
kan man stille sig selv det spørgsmål, om det nu 
er særlig klogt. Jeg tror faktisk, at jeg vil bruge 
det citat, som den nuværende statsminister 
brugte, jeg vil tro mellem tre og fem gange om 
dagen op igennem 1990'erne: Pengene fosser ud 
af statskassen. Det er jo det, der er tilfældet. Der- 
for må vi jo. spørge både regeringen og dens 
støtteparti, hvor lang tid man vil acceptere, at 
man bruger penge, som ikke er der. Når man gi- 
ver ufinansierede skattelettelser, hvem skal så 
betale dem? Det skal de kommende generatio- 
ner, nogle skal jo betale dem. Derfor er det gan- 
ske enkelt uansvarligt at fortsætte, som om intet 
er hændt. I 

Vi mener i SF, at det er vigtigt, at vi forbereder 
os på den kommende voksende ledighed. Der er 
faktisk behov for allerede nu at sætte ind, men 
der er under alle omstændigheder behov for, at 
vi planlægger doseringen af de indgreb, der skal 
ske. I vores optik er det fremrykning af offentli- 
ge investeringer. Hvorfor ikke, når vi nu kan se, 
at der blandt de ufaglærte grupper, blandt byg- 
ningshåndværkerne, er en markant ledigheds- 
stigning? Hvorfor så ikke sætte ind med en stor- 
stilet plan i kommunerne, som slås med skole- 
bygninger, som er forældede og gamle med 
uhumske toiletter? Hvorfor så ikke sætte ind 
med en energivenlig renovering af hele den of- 
fentlige bygningsmasse både i kommunerne, i 
regionerne og i staten? 

Det har to formål. Dels at sikre, at vi ikke 
bringer flere ud i arbejdsløshed, men minimerer 
arbejdsløsheden, dels at vi får en bedre offentlig 
bygningsmasse -  og i tilgift her, hvis vi gør det 
ordentligt og energivenligt, også får en besparel- 
se på energikontoen. 

Derfor har vi fra SF's side fremlagt en investe- 
ringsplan, som netop sætter ind for at kunne 
imødekomme det behov, der er for øgede offent- 
lige investeringer. Man skal jo ikke gå ret meget 
rundt i en folkeskole for at konstatere -  ud over 
toiletterne, som der meget berettiget har været 
snakket så meget om -  at indeklimaet i landets 


